pp coniugij

coniugij mētem nulla libidinum respersit infamia, cui impudēs
 rumor, suspicax maritus nihil unquā potuit obīscere nisi filiū,
 quæ pudentiæ prima fiducia est, edidit partum, quem maritus
 agnosceret, non timuit ne stupra furtiuosq; cōcubitus paruuli
 uultus, aut crescentis infantiae similitudo detergeret. Natum de
 se cōtinuò (si quid ipsi creditis) impatientius complexa quam
 reliquæ parētes, nō in nutrices nec in ministeria se posuit, suis
 aluit uberibus, suo fuit amplexu. Nunquid & hos annos par-
 ricida, nunquid & pueritiam miseri iuuenis infamas? Actum est
 de sacrorum nominum fide, si ut uideatur innocens mater, etas
 tantum filij facit. Accēdebat hanc erga unicum optimæ matris
 impatiētiam rigidus pater, asper maritus, & sibi uidebatur pa-
 rum implere, quem pro duobus conferebat affectum. Rarus hic
 nanque ad oscula, difficilis amplexibus, & qui unicum aspice-
 ret animo, quo quādoq; posset occidere, fecit ut notabilior esset
 charitas matris. Omnis igitur miserae sermo cum filio, omnis in
 publicum pariter egressus. Gaudebat etiam quod laudādus o-
 cursibus, quod omni frequētia cœtuq; conspicuus, populo iam
 ipse fateretur, quod plus amaretur à matre. Miscremī ludi-
 ces, ne nefandas suspiciones maritum ex ullius traxisse credatis
 indicij, suum rigorē, suum tantum secutus est animum. Filium
 si non ames, uideatur tibi mater adamasse. Qvesturum nūc me
 Iudices putatis de licentia sermonis humani? Ego uero iuxta
 hunc patrem non accuso rumorem. Quæ materia fabulæ tam
 impudentis, quis fuerit autor, iste probauit, qui credidit. Faci-
 limum fuit, ut loqueretur populus de incesto, de quo mirabatur
 patrem suspicari. Hæc sunt Iudices quæ mater fecit securè, sim-
 pliciter, palam, coram marito, coram ciuitate. Referat nūc suum
 iste secretum. Iuuenem (quæ integratæ prima simplicitas est)
 nihil timentem in partem domus, qua nulla proclamatio, nullus
 poterat gemitus audiri, rapuit, abduxit. Ibi uerberibus, igni-
 bus, omni crudelitatis arte cōsumpsit. Quis uero iudices peius
 de inno

de innocentia temporum, de sacris meruit affectibus: torfit filium, ut probaretur incestū, occidit, ut crederetur. Ponite nunc ante oculos iudices duorum parētum confessionem. Mater exclamat, filium amauit: pater dicit, occidi. Nefas est utrūq; putetis innocentem. Iam quidem nocentissime senex grande deprehensae feritatis indicium est, quod cū filium occideris, ut interrogeris expectas. Non erumpis ab illo secreto tuo terribilis in publicum, & homo filij cruore perfusus nō proclamas, nō deos homines q̄s testaris, non occidis & matrem. Scilicet modestia te scelerum tuorum quām maxime decet, & ideo tibi relinquis unde sis quiete patientiae. Miser parcis uxori, coīugales deos & lectuli iura reuereris? O' quām non habet nec quod mentiatur. Malæ tractationis agimus. Placet ergo iudices, ut illa uoce qua matrimoniorum conquerimur iniurias, genitu quo corporum cōtumelias, dāna, cultus, & negatos in publicū deflemus egreditus, orbitates ac liberorum suprema plangantur. Quid tamē fācere uultis miserum dolorem, si non habet aliam sexus hic legem, si intra iuris huius angustias omnis nuptiarum querela cōstricta est? Mater quæ de morte filij maritū malæ tractationis accusat, nō vindicat, sed probare cōtentā est, quod nō debuerit occidi. Omittamus paulisper iudices orbitatis tristissimæ dolore, & in parricidio malæ tractationis reddamus aliūde causas. Ita nō iuste quereretur uxor, si diccret: adulterium de me facile suspicatus es, citò credidisti? Matronalis pudor tutelam non ex sua tantū innocentia habet, infirmitas huius sexus nō potest totā improbitatis existimationē debere tantum moribus suis: omnis in foeminas uenit maritorū prædicatione reuerētia, oēs sermones originē de uestris pectoribus accipiūt. Tristior uultus, querela, fastidium, fatū est coīugij. De pudore pronūciat, mittit in ora populi, mittit in fabulas, hoc proxima ministeria narrant, hoc exteri putat. Nemo peiore exēplo temere de uxore credit, quām cui oēs credituri sunt. Sanè faciat uos pronus ad suspicio-

nes nimia charitas, & ex impatientia diligendi plerūq; descen-
dat, ut credas facile quod timeas. Furtiva stupra, raptosq; cōcu-
bitus obijciat uel falsò maritus, fas est, fieri solet, parcus tamē,
si iam sit & mater, si in fidē castitatis uxoria fōcūditate profe-
cerit. Quid si sit iam iuuene quo q; filio seuera, iam nurū nepo-
tesq; prospiciat? Miseremini temporum, ne alienæ innocentiae
interpretationem de suis quisq; moribus trahat. Incestum posse
fieri pater hoc solo uult probare, quòd filium potuit occidere.
Rumor, inquit, fuit. Est hercules cui contra rerum naturam, cō-
tra parētes liberosq; credatur. Rumor fuit. Hoc ergo sic audie-
mus, tanquā si dices, cōscius detulit seruus, nūciauit ancilla, im-
prouisus astiti, dum nō timeor adueni. Rogo Iudices utrum cre-
dibilius putatis, incestū de matre, an de rumore mēdaciū? Rē
impudentissimam populus loquendo fecerat, nisi pater credidis-
set. Peſſimum Iudices humanarū mentium malum est, quòd sem-
per audius infanda finguntur, nec usquam se maius operēpre-
ciū putant maligni facere sermones, quām cū incredibilia quasi
deprehensa narrantur. Necesse est contentiosius loquaris quod
probare non possis, & affirmationem sumit ex homine, quic-
quid nō habet ex ueritate. Est tamē hoc iniquissimū de loquaci-
tate populi, quòd plerūq; famam accedit contentio nō credē-
tū. Materiā miraris rumoris, de qua nemo nec sibi credit, quā
qui narrat assignat alij? Rumor res sine teste, sine indice, res ex
incertis improbiſſima, maligna, fallax, & ſimilis silentio tuo.
Quid & ipſe de rumore ſenseris, uis breuiter probem? Tor-
mentis querendum putasti, an uerū diceret. Sanē fit aliqua pu-
blici sermonis autoritas in illis, ad quae fas est populi peruenire
notitiam. Video cur adulteria proferantur in fabulas, explican-
tur per ministeria, per conſcios, habent inconsulta gaudia. Pars
uoluptatis uidetur eſſe iactatio. Facinus uero, cui ſi fas eſt, ut il-
lud humanæ mētis capiat audacia, circūdatur undiq; nox pro-
fundā, densior caligo tenebrarum, quod nocentes ſuis quoque
oculis

oculis uix fatentur, non seruo, non creditur ancillæ. Quid in-
ternūtij, quid opus est ministerij? sufficit animus duorum, ex-
plicat omne filius materq; secretum. Incestum tanto incredibi-
lius est, quanto & de illo plures loquuntur. O misera conditio
sexus, cuius ipsæ plerunq; uirtutes, fabulas parant. Cur ista
nullis in publicū gaudet egressibus? Vnde aduersum omnes tā
rigida conuersatio, tam seuerus affectus? Nihil concupiscit, ni-
hil ergo desiderat? Filius possidet cuncta tempora, uniuersos
occupauit affectus. filius matris tota iactatio est. Rogo nun-
quid adamauit? Mihi credite, non est nefandorum ista sim-
plicitas. da ut sit hæc inter matrem, & filium conscientia, pa-
cent osculis palam, abstinebunt coram patre complexibus,
omnis familiaritas substringetur in publico, sermones, occursum
coram seruulis libertisq; uitabunt, & maximū sceleris ardor
captabit affectare grauitatem. Elige parricida quod uoles, in-
cestum diligens suspectum non erit, negligens deprehenditur.
Sed quid ego sic ago, tanquam inauditum, incredibile scelus
locutus sit populus? Teneo in hoc sermone facinus unius mali
mariti. Nō interest incestum de uxore fingat, an credat. Quid
iste ergo non timuit tam nefandæ rei famam, nec ad aures pa-
tris peruenire rumor erubuit? Disimules licet, à te malignitas
acepit ortu, te secutus est quisquis hoc ausus est narrare, pro-
ferre. Da bonum patrem, bonum maritum, dicturum me putas,
nō credet? Nesciet esse rumorem. Ite nūc Iudices, & adhuc du-
bitate quis famæ fuerit autor, cuius pater agit causam. Specio-
sus, inquit, fuit. Non magis hoc facinus in matre est, quam cri-
men in filio. Speciosus fuit. Ut hoc obijci posset, ut debeat, adjic-
ce & adulter, & raptor, in illa matrona maritali dolore penè
percussus, in illa uirgine publica sub clamatus inuidia, quanq;
hæc quoque intra notos discurrunt iuuentutis excursus. Quid
ais? ab incesto libidines cœperūt? hoc primū unquā iuuenis ada-
misit? hoc solum argumentum sumis ex forma? Dic potius, dea-

pp 3 prehendi

prehendi iuuenem mihi uenenam miscentem: in necem meam conscientia sceleris est armatus. Infinitum est quantum debeat ante fecisse filius, ut de illo incestum pater sibi credat. Speciosus fuit. Quis enim non est formosus filius matri? Amant debilitates, amplectuntur illum morborum suppliciorumque pallorem, et in uires charitatis accrescit ipsa miseratio. Non impedit aegre pietatis animu[m] deformitas, pulchritudo non auget. Amare liberos unus affectus est. Liberi marite, liberi non amatur oculis, non complectitur mater ore, non uultu, sed est in filio matri nescio quid homine formosius. Posset forsitan nouitas solicitare uisus, expugnare mentes, in matris aspectu coalescit infantia, pueritia consurgit, iuuentu surrepit, speciosum suu[m] quotidie uidet, miratur, amplectitur. Quae tandem amauit, quando incipiet amare desinere? Non est opus nocentissime senex ad hoc nefas charitate, sed amentia, sed furore. Ut in iuene suo mater posset concupiscere quod formosus est, oderit oportet quod filius est, et adeo sacris affectibus non adiuuatur in facinus, ut ad illud nisi per obliuionem sui transire non possit. Quid? quod et increbilius est, quod parem duorum poscit insaniam, et ad incestum opus est ut adamet et filius, non ut adametur solu[m]. Ab utro deinde uultis incipere preces, uenire sermones? Audebit hoc rogare filius matrem, mater hoc impetraturam se sperabit a filio. Hunc animum tuum senex, quo cum maxime taces (si non est callida, non maligna simulatio) de fide tanti sceleris interrogo, an potest mater admittere, quod loqui non potest pater? Speciosus fuit. Libet interrogare hoc loco omnes humani generis affectus. Placet ergo ut si filio obtigerit indulgentior facies, uultus cretior, refugiat mater amplexus? Si uirginem usque ad notabilem speciem natura formauerit, timeat oscula pater, horreatque contactum? Dij deaeque male perdant tam impudentes solicitudines, tam nefarios metus. Propè est ab incesto, timere ne fiat. Malo simplicitatem, quae non uereatur infamiam, malo nudos affectus

dos affectus, inconsultamq; pietatem. Nihil de se fingi, nihil cre-
 dat posse narrari. Teneat insatiabiliter, aude. tanti fama non
 est, ut amet filium mater solicitudine pudicitiae. Mc quidem ma-
 rite si quis interroget, omnes matres liberos tanquam adamam
 uerint, amant. Videbis oculos nunquam à facie uultuq; desle-
 ètere, comere caput, habitumq; componere, suspirare cum re-
 cesserit, exultare cum uenerit, conserere manus, pendere cerui-
 cibus: non osculis, non colloquijs, non præsentia uoluptate sa-
 tiari. Hoc est ergo in tam nefanda suspicione sœuissimum,ince-
 stum non potest fingi, nisi de optima matre. Execraret mcher-
 eule iudices, si crimen istud clarius obiecisset filio pater, si usq;
 ad uerborum processisset amentiam. Nemini minus fas esse de-
 bet credere incestum, quam qui propter illud paratus est filium
 occidere. Quid quòd non credis tantum nefande, sed queris?
 Ita tu non times monstri huius agitare secretum? Populus lo-
 quitur incestum, sed tu nega. Ciuitas infamat, tanto magis oscu-
 lare unicum, & coniugem tene, pariter duos circa tuum strin-
 ge complexum. Prò inaudita feritas, ita patri non sufficit non
 credere incestum, quod non potest probare? Ferrem tamen ad-
 buc suspiciones tuas nefandissime senex, si dissimulâter indicia
 tanti sceleris agitasses. Observa sermones, secreta custodi, o-
 mnium dierū noctiumq; momētis sagax scrutator insiste. Quid
 tibi cum abruptis? quid cum supremis? Incestum iam credas o-
 portet, ut torqueas. At tu, prò nefas, uerberibus, ignibus, & to-
 ta crudelitatis arte scrutaris rem, de qua non deberes interroga-
 res seruos, dc qua uernilium quoque corporum patientiam pe-
 tulanter excueres. Laminas accēdis, equuleos moues, & par-
 ricidio suspicaris incestū. Nescis quod præceps, quod abruptū
 tam nefandæ diligentia furore cōmoueas? Pater, qui de incesto
 filium torquet, non est neganti crediturus. Omnia quidē Iu-
 dices incestorum suspiciones pessimè semper à corporibus inci-
 piunt, nec bene de cuiusquam moribus illam partem hominis

interroges, quæ non animo, sed dolore respōdet. Nondum dico quem torqueas, quis inter equuleos ignesq; ponatur, cuius ar- guta prius indicia præcedant, nouissimum debet esse, quicquid torquet & punit. Fidem hominū deorumq; ne grauitatē pute- tis à nouissimis ultimisq; cœpisse. Non habet probationem faci nus, de quo pater non potes alium torqueare quam filiū. Video qua posis ratiōe defendi, si omnia ante fecisti, ut incestū aliter erueres. Quid ais? Interrogasti seruulos, non potuit conscius in ueniri? Exquisisti ancillas, non apparuit ministra flagitijs? Non obſcena literarū commercia, nō fatentis deprehēdisti nefandæ blāditias? Nihil iuuenis maritus, dominus pater? I nunc, & dic scisse rumorem, sed ut torqueas: ducatur tamen quæſtio per cō- iugis ministeria, per filij seruulos, in illa potius uilitate defæui at. Prius est ut repudietur uxor, ut diuortio fiat in domo grāde secretum. Excedit omnem immanitatem, filiū ideo torqueare, ut sciat an innocens torqueatur. Vnicum pater ignibus uerberi- busq; interrogas, rogo quid facturus si pernegauerit? Videlicet ut laudes, deinde dimittas: ut amplectaris perusta uitalia, & la- ceri pectoris uulnera pietati rursus admoueas. Solus supereft pudor homini, qui torſit unicū, ut torqueare debuerit. Faciat te neresse est res ista pessimū patrē, & oderis oportet filiū, cui fa- tisfacere nō possis. Iamiam malo uenena, ferrū, subitos ictus, im prouisamq; mortem. Incestum qui non credit, torqueare non de bet: qui credit, statim debet occidere. Quod si tormēta etiā filij placent, si præstanta est satisfactio tam nefandi rumoris, exigo ne perdas quæſtione: in media ciuitate, in ipsa cōſtitue fama, ad uoca illos malignos, illos loquaces, et seculi rē ex quire audiēte populo. Coram omnibus torqueri debet, de quo loquuntur o- mnes. Interroget quisq; quod uolet, suis credet oculis. Cur in abditā semotamq; partē iuuenis abducitur? Secretum quæſtio- nis nec incesto filio debetur, nec innocēti. Dabo adhuc inter ſc- retum publicationemq; temperamētum. Aduoca propinquos,

adhibe

adhibe amicos, circumpone iuueni serios senes, intersint magistratus, adstant quibus habere possit ciuitas fidē. Præstare debes aut tibi ut probare possis, si cōfessus fuerit: aut filio, si pernegauerit. At tu nefande, crudelis tollis quæstionis alteram partem, efficis ne possit amplius innocens esse qui tortus est. Quid agunt contra populum tormenta secreta? Prædico, testor, iterum dantur malignis alimenta sermonibus, ex à quæstione seposita in maius redditur incertum. Coram omnibus torquere debet filium pater, & qui uult absoluere, & qui est paratus occidere. Non uultis Iudices ad facinus indignissimæ quæstionis accedat, & quod ipse torsit filium pater? Adeo'ne non potuit libertis aut seruulis necessitas ista mandari, non carnifex potius adhiberi? Pater in tormentis filij non auersos tenuit oculos, ipse uestes scidit, uelamēta lacerauit, manibus flagella concusſit, renouauit ignes, & mori filium cōtentione non sicut, diduxit os, quod iam suprema claudebant, fouit animum, ut longis cruciatis patientia sufficeret. O' dignum patrem, cui dicat iunocēs filius, feci. Non mehercule improbe mihi proclamatetus hoc loco uideor, hominem qui torquetur in matrē, debere corā matre torqueri. Cur excluditur infelix à sua causa, à sua quæstione? Adhibe speciosi cruciatibus hanc nimis amantē: huius gemitus excipe, huius suffiria oculosq; custodi: si quod facinus admisum est, torquebis quidem filiū, sed fatebitur mater. Irrumpere me tum maxime puta in illud tuum parricida secretum, iniicio properanti quæstioni manum, inhibe ictus, subtrahe paulisper ignes, quicquid est quod eruisti, profer in medium, memento te fecisse de filio propter quod tibi non debeat credi. Quid spiritum dolore præcipitas? Quid miseræ interualla patientiæ pertinaci crudelitate continuas, si frustra tibi sufficere credis quod audieris nūciare, proferre? Incessum ut credatur, ipse debet audi. Mirabar & ego Iudices si tam nefanda quæstio alium extum potuisse habere, quam mortem. Hic est parricidij pudor,

pp 5 sic

sic desinunt, quæ incipere non debent. Facinus quæstionis, operis scelere maiore, exire tibi uideris per orbitatem. Scimus unde uenerit ista contentio, nihil extorsit sœutia misero. Vicit torquentem qui occiditur. Iamiam non miror, quod post ista non habes uocem, uerba nō inuenis. Vnicum sine teste lacerasti, unicum occidisti, soli tibi deinde notū uis uideri celare facinus, & in parricidio quæris aliunde tristitiam. Præpostera res est filium occidere, dcinde erubescere. Fas non est esse notum, propter quod se parricida putat innocentē. Eligas utrum uoles, aut tormenta damnes necesse est, aut silentiū. Quod non debet indicari, quæri non debet. Pos sis uideri fortassis crudelissime senex siletiū filio præstare, si uiueret. Cōsumpta est paterni nominis religio, omnis pietatis sublata reuerētia. Si hoc ille meruit, parum in quæstione, parum ultiōnis in morte est. Vindicare uis confessionem induc cadauer, & super illa uulnera omnes pone causas. Non est eiusdem fateri cur torseris, & tacere cur occideris. Quid aīs sœuissime parricida? Filium cōsumpsisti per flagella, per laminas. Potes agere, uiscera de tuis concepta uitalibus, sanguinem qui de tua fluxit anima, non insanias, non furore, sed (quantum uis uideri) consilio, grauitate lacerasti. Potes tacere, super uulnera unici, super exutos artus metuendus assistis, & causas querente matre, querēte populo, hoc solū dicis, occidi, contenta esse debet incerto. Interrogari nūc te marite credis à matre sola? causas mortis illius reposcit solicitude generis humani. Stant circa liberos attoniti parentes, horret inuicē se charitas fraterna cōplecti, rupta est illa oscularū inter soceros generosq; simplicitas. Quousq; nos cū silentij tui interpretatione commutatis? Si nihil factum est quod debeat erubescere temporū pudor, quid sibi uolunt uerba media, suspensa? Si nefas prodigiosis simile fabulis deprehēdisti, miserere, ne sis una morte contentus. Incestam grauius odiſſe debes: quod & uenit in forum, quod audaciam innocentis imitatur, & tacenti uidetur irasci.

Cum

Cum filium propter rumorem torseris, propter tormenta occideris, non est media res, ut neutrum sciamus. Mater quidem Iudices innocentissima hoc cōplorat, hoc ferre nō potest, quod nihil parricida respondet. Sed nobis uidetur iamiamq; esse dicturus. Non fallit nos nefande quid captes, hoc quod supra silētiū trahis alta suspiria, quod prorumpenti uideris exclamacione deficere, mendacio paratur autoritas, & in fidem erupturæ uocis assertur, ut fateri uidearis inuitus. Dic tamen, par est huic rei matris integritas, ut mentiaris. O' quanto nunc dolore torqueris, quod instantem non potes aliqua truci proclamatione discutere. Non uerba tibi contra miserā, sed argumēta desunt: non uoce, sed probatione deficeris. Quod solū datur, relinquis infamia, & nos cum perpetua sermonum malignitate committis. Qui interrogantem nec damnat, nec absoluit, rumore cōtetus est. Modestia mariti pariter & patris accipite. De muliere quae cōuinci nō potest, sufficere sibi putat, ut incesta credatur. Quis unquā tam nefandas artes, tam cruentū deprehendit ingenium? quia nō potest probare quod dixerit, captat ut credatur quod nō dixit. Dis̄simulas, taces, sœue, crudelis? inuenisti tormenta patris. Audi quid misera simplicissimo dolore proclamet. Nō efficies, inquit, callidiſime parricidarū, ut nō audeam cadauer amplecti. Ego uero incesta sum, si possum moderari gemitus, cōprimere lacrymas. Coite in funus omnes liberi, omnes paretes, custodite plāctus meos, obseruate suspiria, si quid feci, si qd adiuiſi, fatebor. Ecce supra lectulū effusa feralē, laceros artus & perustū cōplexa corpus exclamo, teneo unicū meū, uelit nolit inuidia, meū misera formosum. Hoc erat quod infelicissimā matrem ultra solita charitatis exagitabat affectus, amabā marite peritum. Infames quantum libet hāc impatientiam, ego mihi uideor defuisse, cessasse, multum de laetitia, multum perdidisse de gaudijs. Nemo unquam filium nimis amauit. Excuso tibi, inquit, iuuenis innocentissime, quod supremis tuis nondū præst

præstigi misera comitatum. Viuere quidem te defuncto cōtinuo
nō debui, sed mori marito tacente non potui. Rumpam tædium
lucis inuisæ, sed prius licuerit coram ciuitate manibus tuis iusta
persoluere, cum damnato supra callidissimum silentium parri
cida, nihil te dixisse constiterit. Ignosce quod ad iudiciū istud
orbata duravi. Timui ne si ad exitū impatiētia, si præcipiti pie
tate properassem, faceret aliū parricida de mea morte rumorē.

INFAMIS IN MATREM.

11.

Ex superiori argumento Declamatio.

Pro uiro contra uxorem.

19

DE BE BAT VR quidē tristissime orbitatis mi-
sero pudori, ut iam taceremus omnes, & post tam
prodigiosas rerum sermonumq; nouitates, opor-
tuerat hoc esse nouissimum de malis infelicissimæ
domus, quod occidi filium pater. Sed quoniā mulier immodi-
cū semper affectus, supra cuncta que uel passus sum paulò ante,
uel feci, reatus quoq; me dolore cōcubit, ueni petiturus à uobis
ne me scientem silentiū contentioni præstare credatis. Nō quia
occidi filium taceo, sed occisus est ut tacerē. Utinam Iudices ne-
gare posse quod occidi, utinam totum miseræ necessitatis ordi-
nem fas esset intrare, & oris huius premere secretum. Miratur
hanc aliquis patientiam meam? Ardor ille qui me modo impe-
git in filiū, ipsa sui immanitate cōsumptus est. Quicquid erum
pere posset in proclamationē, parricidio peractū est, in orbita
te conticuit. Non habeo affectum, nisi quo cuncta tantū patiar,
audiam, feram. Vtrūq; de filio fieri nō potest, ut & occiderim,
& fatear cur meruerit occidi. Quapropter Iudices satis admī-
rari, satis stupere non possum, quod mulier cuius præter optimā
sanè conscientiam, sexus quoq; maiorem malis nostris pudore
præstare debebat, tacere nō potest silentium meum. Nouo quin
imo fabuloq; secum impatientiæ genere dissentit. Queritur
de populo quod loquatur, de patre quod taceat. Nec contenta
confes

confessione mariti, nihil se dissimulare, nihil scire reatus auctoritate testantis, mauult de silentio meo facere secretum orbitatis. Istud ametia sit an innocetia, perditus dolor uiderit. Ipsius animus potest scire quid filius meus dixerit, quae me putat habere quod dicam. Fidem igitur uestram Iudices, ne uos orbitatis miseratione confundat sola mater, ne ue maximae calamitatis ibi tam putetis resedisse sensum, unde uos lacrymae gemitusque coueniunt. Mei magis debetis in uxoris comparatione misereri, qui filium et perdidii, et occidi. Ego sum infelior ex parentibus duobus, qui quicquid Iudices ista complorat, et patior, et feci. Felicem ignorantiae conscientiam matris, qua sufficit interrogare. Maior me impatientia, maior urit affectus, cur filium occiderim, indicare non possum, nec poenitet quod occidi. Infelix senectus, misera patietia, sic quoque quam multa dicenda sunt. Fuimus quondam, Iudices, fuimus felicissimi parentes, cum adhuc ruditis unici nobis blandiretur infantia, durauitque domus tota prosperitas, quandiu pariter fruebamur, pariter dileximus, quandiu ciuitas de nobis solum poterat loqui, filium nos habere formosum. Ut uero in eam adoleuit aetate, in qua corporalibus bonis iuuentus insolenter exultat, superbus atque arrogans, in nullum uitae genus, non in priuatost, non in publicos actus floremet duxit aetatem. Dij immortales quantus qualisque circa iuuenem rumor ingemuit: omnium maledictis suclamatus, omnium denunciatione damnatus est, donec et ipse consensum circa se publici doloris agnosceret. Inde rarus in publico, et tanquam patris cursus, tanquam ciuitatis ora uitaret. Non est leue concipere uerbis, in quantum ciuitatis execrationem, in quantum culpam iuuenis inciderit. Dictus est occidere posse patrem, dictus est dignus, quem posset etiam pater occidere. Quid facerem Iudices infelissimus senex: iamiam non uitabat fama nec patrem, iam meis auribus nemo parcebat. Interrogare non audebam, dissimulare non poteram. Fallitur quisquis me putat quicquam fecisse con filio

filio: impetus, ac temporis ipsius nescio quis ardor explicuit.
 Præparari filio tormenta non possunt. Est in misericordiis penatibus
 pars remota, seposita, profunda tenebris, tristis accessu, omni-
 bus apta flagitijs, et in qua audeat facere facinus et pater. Illò
 fateor dum me uariæ cogitationes per totius domus spatiæ circu-
 agunt, quantum intelligere licuit, improuisus adueni. Et ille qui-
 dem ad conspectum meum tanquam deprehensus obstupuit, re-
 fugitque; trepidus, puto ne quererem causam. Irrumpo festinan-
 ter, auide, sine liberto, sine seruulo, sicut me deprehenderat tem-
 poris illius fatum, manibus, ictibus, et quæcumque ex obuijs dolor
 in telorum transtulerat usus, ultra vires senectutis aggressus,
 ignes ex proximo raptos, uerbera que casus obtulcerat, non di-
 uiso dolore, non per partes, non per interualla suspeso, sed se-
 mel, sed pariter inuado. Pars secreti fuit, ut ipse torquerem. Diu
 immortales, que contumacia, que fuit illa patientia, cum domi
 torqueretur a patre, non inuocare matrem? Non repugnauit
 iuuenis, non opposuit manus, nullum implorauit auxiliū. Mer-
 sis tantum deiecitque; luminibus tanquam unquam flagella susti-
 nisset, tanquam meis torqueretur oculis, omnes ictus exceptit
 in facie: uerberibus, ignibus, laudatos uultus uelut illis irascere
 tur, opposuit. Reddo testimonium nouissimum pudori, cum iam
 mori uellet, occisus est. Laudo Iudices patientiam matris, cum
 et ipsa semper plurimum esset domi, et ab illo secreto fortasse
 non longe, interuenire noluit, interpellare non ausa est. Sed et
 manibus meis gratulor, quod non propinquus aliquis, non ami-
 cus irrupit, occidisse quisquis me tunc ausus fuisset interrogare
 pro filio. Sepeliui tamen lacera membra, funus indulsi, ossa
 collegi. Non iniecit uxor lectulo manu, non inter exequias plæ-
 ctibus elisisque; uberibus mihi fecit inuidiam. Unde in hanc impa-
 tientiam prorupit, exiluit e domi me nihil interrogauit. Possum
 iam mater infelix coram liberis ac parentibus, possum audienti-
 bus diis hominibusque; clamare, et ego amavi filium meum, non
 osculis,

osculis, non infirmitate, non lacrymis, sed uiribus, dolore, pa= tientia. Vnicum quem si acie clausisset hostis, uicaria morte ser uasse: si subitum cinxisset incendium, extulisse: relictam meo= rum parte membrorum, eripui malignitati, abstuli fame. Habeo quod imputem tibi naturae pietas. Rem difficultam feci, quod nō me potius occidi. Malae tractationis accusat. Adeo ne uxor tibi parum uideor dedisse pœnarum post periculum & labores ne lucrificiat pater, quod occidit filium suum? Non pudet ergo, si irasceris parricidae? Quid tibi cū lege, quam uos propter mi nores accepistis affectus? Querelas habet ista, non gemitus, & matre seposita solam complorat uxorem. Rursus ad populum uocas miserum pudorem? materiam noui rumoris accendis? Perdidi ergo rationem secreti mei. Sic omnia feceram, ne quid aut queri posset, aut dici. Iam uero quid impudentius, quid indignius, quam cum sibi de liberis credunt licere tantundem, & aequum ius patris ac matris esse contendunt, quasi nesciant nobis arbitrium uitæ necisq; cõmissum? Non est priuilegium, filium occidere cum fieri potest, nec quisquam tantum ideo fe cit, quia liceret. Viscera unici lacerare suffeci. Ignosce, si non potes mibi credere, nemo filium suum occidit odio, non erit tanti iuuenis inuisus. Illud est in patribus usque ad parricidium terrible, quod amant, quod succurrunt, quod sibi uidentur alii ter non posse misereri. Non est quod uos ab existimatione malorum meorum mollior sexus abducatur. Maioris affectus est filium occidere, quam vindicare. Desine igitur me mulier fatigare interrogationibus tuis. Ita tibi non uidetur omnia respondere pro filio, qui dicit, occidi? Et licet comprimantur exclamations, ora claudatur, nihil negat, qui hoc fatetur. At qui summorum facinorum ipsa immanitas innocetia est. Filium pa ter non demens, non insanus occidi. Hominem extra sensus affectusq; positum quisquis nunc miseratur, occidit. Vides senem sanguine suo fluentem, laceratis exustisq; illis sanctioribus

chario

charioribusq; uisceribus super exanimis unici corpus cruentis manibus iacentem? Horreo cadauer, & uelut corpora quæ cœlestis exanimauit ignis, adire proprius timeo. Ad quædā facinora sufficit claudere oculos, uultus auertere, tacere, mirari, & in credibiles calamitates relinquere suis causis. Miserere, ne quid amplius queras, nequid interroges. Dicturum me putas, parce seculo, parce marito, parce patri? Tu ueroe parce illi, qui occisus est. Nouum Iudices uxoris in maritū crimē audite. Silentium est de quo queritur. Solebat indignatio uestra conuictia nostra ferre non posse, & matronalis indignatio dicere uidebat, nō parcis erga me marite uerbis, nullam habet nostri tuus sermo reuerentiam: facile prorumpis in opprobria, facile quodlibet obijcis, exclamas, & dum nimium libertati uocis indulges, protest populus aliquem de me facere rumorem. Tu mulier obijcis mihi rem quæ nulli unquam criminis fuit, sola in nostris mo-

Valla sic illa ribus innocentiam uoce reprehensam tuetur taciturnitas. Vide ad posteri⁹, hec cur manus, cur uerba peccare uideatur. Illis infamamus, his tor ad prius dicta referuntur, quemus, occidimus. Vis scire quam non possis queri de silentio meo? Felicissima fueras, si idem fecissemus omnes. Finge me paullisper depositis silentij causis, hoc tantum respödere, non prodo secretū. Ex omnibus Iudices, quibus humana pectora serijs grauibusq; complectūtur affetibus, nullam difficultatem quam si letij credo uirtutem, adeoq; promptissimo sermone facile delinquimus, ut constantiam tacendi neq; in alijs ferre possimus. Crimen hoc in me mulier uocat, quod in priscis illis morum mentiumq; rectoribus fuit prima sapientia, quod quosdā totius uitæ pertulisse patiētiā magis illa misera miratur antiquitas, quam quod temporum uices, siderum cursus, & profunda naturæ uelut conscientia ratione sanxerunt. Quæ per fidem impotētia est effringere rigens sacra dissimulatione pectus, euoluere animum, quem super sua secreta compositum non letitia, nō dolor, non necessitas, nō fortuna laxauerint? Quisquis de tacete queritur.

multo

multo minus ferre poterit loquentem. Nec adeò cōiugali socie
 tate cuncta miscentur, ut nihil sibi aduersus hanc concordiam
 proprium relinquat animus. Est aliquis etiā à sanguine suo se=
 cretus affectus, genus q; reuerentiae, ut tacenda minime uelis sci
 re charissimos: quædam non possis uerberibus, equuleis eruere,
 & plerosq; uideas fortiter super sua secreta moriētes. Agedum
 (si uidetur) utrumq; sexum, omnem conditionem, omnem scru=
 temur ætatem, nullum sine cōscientia pectus, nulla uita sine cau
 sis tacēdi. Si te interrogaret omnia maritus, haberes aliquid et
 tu quod non fatereris. Et quanto silentium grauius est in sene,
 uerecūdius in marito, sanctius in patre? Pudeat nos mulier in=
 firmitatis. Vicit nos modo iuuensis ille constātia, mori uoluit, ut
 taceremus. Vides mulier quibus *interpretatiōibus præstes tuū *impreca
 dolorem? Diceris ideo me interrogare, quia scis omnia me po= tionibus
 tius pati malle, quam loqui. Quis enim in hac ciuitate nō nouit
 taciturnitatis meæ rigorem? Quis ignorat, qua cūcta soleam fer
 re patientia? Ne occisurus quidem suspiria gemitusq; præmisi.
 Nihil feci, unde erupturum quādoq; in orbitatem patris animū
 aut tu præcio timore sentires, aut ipse periturus. Hanc nūc me
 iactare cōscientiā putas, quod nihil in publico, nihil in ullo mī=hi
 permisi proclaimare conuentu? Ego uero non sum questus de
 iuuene nec tibi, nec captavi, ut illum mecum & mater odisset.
 Frustra te putas extorquere accusatione posse, quod mihi non
 ipsæ calamitates, nō dolor, nō meditatio orbitatis expreſſit. V=ras
 licet, durabo, perferā, passus sum iā, quod erat difficilius, oc
 cidi. Torsit, inquit, filiū meū. Breuiter iudices ratio reddatur.
 Infamē quid refert an innocentē, si illud omnibus liquet? Iuue=
 nem cūctis pignoribus inuisum, omnibus affectibus grauē mali
 gni fecere sermones. Quid agimus anime? quēadmodum effugi=mus,
 euadimus? In tanta infamia nihil facere, credentis est. Vis
 me circumire singulos, reclamare populo, cum rumore rixari?
 Tu & fortassis infirmitati conueniat negare: me tantum fortior

assertio unici deceat. Eripiendus est non contentione uerborum,
 sed ut ciuitas stupeat, ut erubescat. Torquere me filium putas?
 Inuidia facio populo. Videor mihi illis uerberibus lacerare fa-
 mam, illis ignibus increpare rumorem. Quæstio de infamia filio
 unam rationem habet, ut probes innocentem. Dij mala prohibi-
 beant, ut noueris illum dolorem, quo potest torquere filium pa-
 ter. Nihil est infelicius homine, cui de unico suo mors sola non
 sufficit. Iuuenē in cuius animo perdideraūt nomina nostrare spe-
 ctum, quem quotidie necesse habebamus excusare rumori, qui
 inter nos formosum malebat agere quām filiū, uerberibus igni-
 busq; consumpsi. Vis, uis scire quanta tormentorum ratio fue-
 rit? Debuit etiam tortus occidi. Si tamen utiq; mater uis scire
 causas, leniter audi. Prospiciebam miser in grande quādoq; fa-
 cinus prorupturum, quod ocio uitam, quod desidē domū perde-
 bat ætatem. Non peregrinationibus excolere mentem, nō expe-
 riri militiam, non tentare maria, non rura colere, non admini-
 strare rem publicam, non ducere uolebat uxorem. Præterea tra-
 xerat ex frequētibus castigationibus tedium patris, et in exec-
 crationē mei, conscientia qua non emendabatur, exarserat. Ti-
 mebat occursus, nō audebat adire: colloquia, oscula, cōuictus q;
 fugiebat. Breuiter perditissimæ mentis definienda mensura est.
 Oderat me filius, et timebat. Filiū igitur totius ciuitatis existi-
 matione dānatum, quē adhuc iuvere mirabātur homines, torsis
 se me putas? Ego uero occidi tarde diu. Quæstionē illud uocas?
 Poena, supplicium, et malorum meorum exitus fuit. Nulla ra-
 dio est interrogādi hominem, cui non est fas nisi negare. Quan-
 ta tamē mihi fuit et in quæstione moderatio? Non enim præci-
 piti raptus impulsu exilii repete, subito, nec captus dolore cæ-
 co impatiētiæ meæ uelox uulnus induxi. Non potest nō ratio-
 ne occidi filius, cum antè torquetur. Dedi moras, spatiū, tem-
 pus indulsi. Vides quātam hic malignitatibus potuerim præsta-
 re materiā: si in illo secreto, gladio tantū, si uulneribus egisse,
 exitum

exitum fecerat iuuenis deprehensi. Non est igitur mulier quod
nisi facias duplicitæ questionis inuidiam, id est, quod torsti, &
occidi. Sola est huius necessitatis ratio de morte. Illud est parri
cidium, filium torquere uictum. Putas iuuenem uiuere potuisse=
se, cui iam non poterat nisi morte succurriri? Quem contra ma=
lignos sermones asserere coeparam, non reddidi rursus infamiae,
neque in oculos, & ora uulgi de secreto patris emisi: prouidetia
mea tibi quoque mater, ne in hunc interrogetur, eripui. Ille uero
non fuit post tormenta latus uitæ pudorem, ut interrogaretur
a singulis, ut negaret. Verum mulier affectibus tuis renuncian=
dum est, ad totius domus nostræ pertinere innocentiam credidi,
ne se ipse potius occideret. Sentit iudices mulier ad ius querelæ
suae nec quod torserim, nec quod occiderim pertinere. Ita que=
rit, quid nisi dixerit ille, de quo nescit, an dixerit. Quid aia ma=
ter impatiens? ita in morte filij tui nihil aliud ad te pertinet
quam quid locutus sit? Ita si respoderem remittis parricidiū, tor=
menta non obijcis? O inconsultam muliebrem semper ametiām.
quid iuuenis in tormentis dixerit, tanquam ignoret, interrogat.
nihil me compresce non credit, tanquam sciat quid dixerit. Fi=
dem communis sanguinis, fidem cōmunium malorum, neque par=
ricidiū me uelis agitare secretum, ne calamitatibus nostris graue=
facias innocentia tuam. Viderit, quid meruerit iuuenis ille, ego
iam possum suprema reuereri, & post exitum unici reuertor in
patrem. Maior defunctis liberis præstanda reuerentia est, nec
quicquam minus conuenit affectibus patris, quam si insultare ui=
deatur occiso. In gratia me cum filio reduxit orbitas. iram no=
stram mors secura composuit. Quinimo recognitanti nisi totum
secreti illius ordinem, subit tacita miseratio, quantam ego de=
beam reuerentiam filio, quem potui torquere solus, quem po=
tui solus occidere. Perseueras, cogis, instas? Inuicem te mulier
interrogo, cur si tantopere uolebas scire, quid interrogarem,
quid ille loqueretur, non irruperis in questionem, quam nullis

ministris, nullis custodibus uallauerat pater? Quāto melius ma-
 ter ipsum adfisses, quanto fortius interrogasses una, quanto tibi
 plura dixisset? Quis te mulier affectus abegit, tenuit, exclusit?
 Agnosco uerecundiam tuam: timuisti, credo, ne si in illo secreto
 fuissimus omnes, occidisse filium diceretur & mater. Instas ta-
mén, & miseri senis ora diducis. Puta me hoc solum dicere, ex
 maximi facinoris cunctatione ueniens, quid audierim, nondum
 scio, totus adhuc sum in parricidio meo, & post mortem unici
 omnia quibus laceratus, occisus est, in animum meum tormenta
 redierunt. Est quidem difficile, ut aliquem pati pudorem parri-
 cida uideatur, uerū tamen stupore, amentia, & silentio in orbi-
 tate defeci. Ablata est mihi omnium uerborū fides, omnis sermo-
 nis autoritas, nec habet causam loquendi, cui non potest credi.
 Desine mulier interrogare. Filium quem occidit pater, nec ab-
 soluere, nec accusare iam debet. Quid, inquit, dixit cum occide-
res? Miseram parricidiij innocentiam, quod hoc me non pote-
 stas, non magistratus, non propinquus aliquis, non amicus, non
 ille sēper loquax populus ac malignus interrogat. Quiescitis,
tacetis. Me infelicem nunquid scitis omnes? Puta me mulier hoc
 tibi respondere, non habent incredibilia uocē. Quædam maio-
ra sunt, quam ut illa capiat modus sermonis humani. Tu uero
 crede nihil aliud fuisse quam furorē, insanisse me puta, uidebā,
 quæ non fiebant: audiebam, quæ nemo dicebat. Hoc solum non
 insanientis habui, quod tacebam. Finge me respondere, nihil di-
 xit, nihil locutus est, non credis? Atqui multo minus creditura
 quid dixerit. Accipe mulier brevē ueramq; rationē, cur in quæ
 stione iuuenis occisus est. Torquebam, nec interrogabam. si
 qua ad aures tuas ab illa quanuis remota domus parte perlata
 uox est, meus gemitus fuit, meorum uiscerum dolor. Queris cur
 nihil dixerit? quia non habuit quod scire uellem, quod audire
 deberem. Nihil aliud quæstio illa captauit quam silentiū, quod
 præstare uita non poterat. Quisquis in tormētis occiditur, ideo
tortus

tortus est, ut occideretur. An tu quæstionem illam fuisse credis, qualis uernilibus corporibus adhibetur? ideo enī cquuleos mo uebam artifex senex, tenebam fidiculas ratione sœvitiae, ut leui ter sedibus suis remota compago per singulos artus membrala xaret. Consumptus est spiritus silentio sui, & uerbera ignesq; animum pariter uocemq; cluserūt. Videbatur mihi premere gemitus, tenere suspiria: ex sic nihil dixit, tanquam torqueretur ab homine, qui sciret. Miraris hanc in filio contumaciam, in iu uene patientiam patri torquenti non potest aliter responderi, quād ut mori malit quād cōfiteri. Quod sufficit igitur interrogatibus respōdeo, mulier occidi. Fallitur quisquis expectat, ut obijciamus illa communia: ego uero proclamo, non luxurio sum, non amore meretricis infamem, nihil ille delinquebat quo modo liberi solent, monstrum erat inenarrabile, quod nollem deprehendere, quod ferre non possem. Miratur aliquis quod nō abdicauerim, nec notissima ultione patrū fucrim tantum expulisse contentus? Tuus mulier nefarius, tuus inconsultus non permisit affectus. Filium cui contra seueritatem meam ignoscetas, quem mecum odiisse non poteras, secuta fuisses abdicatū. Finge iuuē dixisse nescio quid, ego audire nihil potui: non enim protestatis alicuius more consideram, nec torquentibus alijs agebam iudicem patrem. Ego tunc cuncta & passus sum pariter, & feci. Non uacabat aures prestare uerbis, excipere gemitus, existimare singultus: auocauit me cōtentio, dolor, orbitas, parciditū: omnia facta sunt festinatione præcipiti. Idem patris affectus est torquere ut scias, occidere ut nescias. In meam, inquit, infamiam taces. Ita nunc primū laboras misera de fama, & post unici mortem pertinere ad te coepit quid loquantur homines? Scilicet filius imp̄esus est, ut erubesceres, ut male audires? Adeo ne hoc captati nō erat satis, rē totā cōmisisse rumor? Ego uero me famæ tuae mulier opposui, & inter matrem filiumq; medius parricidium feci, unicū occidi, ne quid aliud loqueretur

homines. Alioqui si hoc capto, quod putas, quo usque taceo? in quod tempus differo illā quā me putas premere uocē? ecce reatus iudiciū pronuncio, ego tamē scire me nego. Egregiā rationem malignitatis, locuturus aduersus uxorē: feci, ne mihi crede retrur. Fateor igitur, nihil ad certū indubitatumq; perduxi, hoc est quinimo propter quod ad mortem usq; cōtendi. Non expli- cant tormenta quæstionē, quæ occidunt. Quid, inquit, dixit? Fe- licem te misera, si nescis, quid dixit. Ita non es cōtentā cōscien- tia tua, non sufficit quod nō habuit ille, quod negaret, quod fa- teretur? Poscis uerba quæstionis, cogis, extorques. Testor, tu fa- cis, ne pōbis negare, quod dixero. Quid dixit: paraſe se parēti bus uenēnū: negas. Prodigionis agitasse sermones: negas. Tyrā- nidis iniſſe cōſilium: negas. Et quicquid dixero negabis. O bo- næ cōſcientiæ incauta simplicitas. Ita nō times, ne coactus loqui multa fingam, multa componam: Si potes scire mulier an men- tiar, scis quid dixerit. Quid dixit: nihil. Quid dixit: omnia. Ma- ledixit seculo, fecit tēporibus inuidiam, detestatus est patrē, cō- uiciatus est matri. Quid dixit: plus quām interrogabam. Vicisti mulier obstinationē meā. Audi breue succinctumq; respōsum, quid dixerit: quod queris, quod putas. O' si quis in illā uos se- creti nostri potuisset adhibere præsentiam, uidissetis nouū ge- nus quæstionis: stabam senex furijs mōstrosæ feritatis accinctus, manibus exertis, hinc ignibus, hinc uerberibus armatus: super ora, super oculos iacentis assistens clamabam, furiose, demens tace. Et ille uelut exustis amputatisq; per quæ dolor exit in uer- ba, fuit attonitus, amens. Quoties admotis ignibus ad aliquam corporis partē, totū pectus imposuit: quoties hiatu oris auide flamas aduersus exeuntia uerba collegit? Cum uero iam totus calor uerberibus expulsus ignibus nouissimi doloris eruperet, pertractis ab imo pectoris parte suspirijs breuiſſime collecti ſpi- ritus, ille quo redditur anima ſingultus, fuit ſimilis exclamaturo nescio quid, quod & tu fortassis audires. Occupauit, fateor, &

aduoca

aduocatis quas iam cōsumpseram uiribus, manibus, telis, totoq; corpore pariter adnixus, ante quam mentiretur, occidi. Misera temporis illius recordatio, deficientē in manibus meis filium uidi, aspexi ora pallentia, frigidos halitus, interrupta suffpiria, & animam magno silentio exēuentem, non tamē tormenta laxaui, nō substraxi, restinxīq; flāmas. Miserere mulier, ne quāras amplius uocē huius affectus, filū qui moriebatur occidi. Non perdidī tamen, non perdidī unici mortem, fortunā non perdidī, iā me non interrogat nisi sola mater. Consiste agedū mulier loco meo, & in habitum paterni furoris accincta admove equuleos, flagella, laminationes: prædico, testor, aliter non possum loqui, aliter mīhi nō potest credi. Quāquam miserrime iuuenis (fas est enim iam tuos alloqui manes) exprimere mīhi uocem nullus poterit dolor: quantum uolet laceret, uel occidat, uincere me tormenta docuisti. Si tamē fas est cogitationis memoria tractare uerba mīserae questionis, cur me corā populo magis interrogas? Eamus uxor in illam desolatam domū, in illud iā patris filijq; secretū, ibi me interroga, ubi torsū, ubi occidi, ubi adhuc forsitan filij tui uaga per mœstos penates anima discurrit. Porrigat aliquis imāginem iuuenis occisi, ponat in sinu matris illas uestes, quibus ipsa iuuenē misera comebat. Eamus ad tumulum, misceamus su pra busta lacrymas. Ibi aut tacebimus pariter, aut inuicē conſitebimur. Iamiam miser mori possum, explicuit te sollicitudo, pietas. Non scribo tabulas, testamento supremo uerba non credo, & ego moriar in tormentis meis. Illud tantum nouissimis precibus à te ciuitas, per liberos, per coniuges, per natos, à te uxor, per occisi iuuenis umbram peto, à te mater, ne quid amplius quāras, tu infamiam ne dicas.